
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 1 - Provveditorato ed economato  - UCT0201
e-mail:economato@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Anna Rita Zaccardini

Responsabile del procedimento

Anna Rita Zaccardini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Pagamento sanzione amministrativa per violazione al Codice della
strada

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Cardilli Marco

1

Proposta n. P2570 del 
02/07/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili 

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano n.  17 del  22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

considerato che, tra le specifiche funzioni assegnate al Servizio 1 "Provveditorato ed Economato"
dell'U.C. Risorse Strumentali, Logistica, Gestione ordinaria del patrimonio ed Impiantistica sportiva,

2



rientra la fornitura in noleggio delle autovetture per le esigenze dell'Ufficio Autoparco;

che, in data 16/05/2024 è pervenuto il verbale di contestazione di violazione del Codice della strada
n. 118/S/730/2024 del 14/03/2024, emesso dal Corpo di Polizia Locale del Comune di Colleferro,
relativo alla violazione riscontrata dall'autovettura a noleggio Toyota Yaris targata GD667YJ;

pertanto, onde evitare di incorrere in maggiorazioni previste dall'art. 27 della Legge 689/1981, si
ritiene opportuno provvedere al pagamento del verbale di contestazione di violazione del Codice
della  strada  n.  118/S/730/2024  del  14/03/2024,  inerente  la  sazione  amministrativa,  relativa
all'autovettura a noleggio Toyota Yaris targata GD667YJ, di importo pari ad € 42,00 maggiorato di €
30,25 quali spese di spedizione ed amministrative, per un totale di € 72,25;

che tale importo sarà addebitato al trasgressore per tramite dell'Ufficio deputato al Trattamento
Economico;

Preso atto che l’entrata di euro 72,25 trova copertura come di seguito indicato:

Titolo 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia 0200 ALTRE ENTRATE PER CONTO TERZI
Capitolo/Articolo 902019 /1 RECSAN - Recupero sanzioni amministrative
CDR UCT0201 UCT0201 - PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
CCA
Esercizio finanziario 2024
Importo 72,25
N. Movimento

Conto Finanziario: E.9.02.99.99.999 - ALTRE ENTRATE PER CONTO TERZI

Preso atto che la spesa di euro 72,25 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 99 SERVIZI PER CONTO  TERZI
Programma 1 SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Titolo 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Macroaggregato 2 ALTRE USCITE PER CONTO TERZI
Capitolo/Articolo 702001 /1 ANTSAN - Anticipazione sanzioni amministrative - MP9901
CDR UCT0201 UCT0201 - PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
CCA
Esercizio finanziario 2024
Importo 72,25
N. Movimento

Conto Finanziario: S.7.02.99.99.999 - ALTRE USCITE PER CONTO TERZI N.A.C.

3



Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di procedere, come meglio specificato in narrativa, al pagamento dell’importo di € 72,25 a favore
del Comune di Colleferro, tramite bonifico bancario;

2) di accertare l'entrata della somma di € 72,25 imputandola sul Capitolo 902019 (RECSAN).

 

 

Di imputare l’entrata di euro 72,25 come di seguito indicato:

Euro 72,25 provenienti da DIVERSI - STIPENDI C.F 80034390585 SEDE , ROMA

Titolo Tipologia Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 0200 902019/ 1 UCT0201 00000 2024 1499

Di imputare la spesa di euro 72,25 come di seguito indicato:

4



Euro 72,25 in favore di COMUNE DI COLLEFERRO C.F 02850240587 P.ZZA ITALIA,1 ,
COLLEFERRO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N.
Movimento

99 1 7 2 702001 / 1 UCT0201 00000 2024 5109

5



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo dell’Entrata

DI FILIPPO Emiliano

 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 179,
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

6


		2024-07-08T12:20:27+0200
	Roma
	MARCO CARDILLI
	Per approvazione


		2024-07-09T13:11:59+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-07-09T13:41:38+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-07-09T13:43:21+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




